

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 163/KH-BCĐ ngày 19/01/2021 của Ban chỉ đạo 138 tỉnh Hải Dương về việc thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2021, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2021 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 tầm nhìn đến năm 2030, Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy, kiểm soát ma túy và các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chiến lược, Chương trình của Chính phủ chỉ đạo công tác phòng, chống tội phạm, Kế hoạch số 163/KH-BCĐ ngày 19/01/2021 của Ban chỉ đạo 138 tỉnh Hải Dương về việc thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2021. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, kết hợp chặt chẽ trong công tác phòng, chống tội phạm góp phần đảm bảo an ninh, trật tự (ANTT), thực hiện mục tiêu: “*Xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương, an ninh, an toàn, lành mạnh*”.

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về công tác phòng, chống tội phạm sâu rộng, thiết thực, tránh phô trương hình thức, góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm.

3. Nâng cao chất lượng các nội dung truyền thông lồng ghép trong các hoạt động nội khóa, ngoại khóa về công tác phòng, chống tội phạm.

4. 100% các đơn vị trong ngành Giáo dục tổ chức tuyên truyền về công tác phòng, chống tội phạm cho cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên và học sinh.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ, trọng tâm là thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, chỉ tiêu trong Nghị quyết số 96/2019/QH14 của Quốc hội, các Chương trình của Chính phủ về: phòng, chống tội phạm; phòng

chống ma túy; phòng, chống mua bán người. Xác định công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật là một trong những nhiệm vụ thường xuyên, lâu dài phục vụ cho việc quán triệt, thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hải Dương lần thứ XVII, 6 chương trình công tác trọng tâm của tỉnh và các chương trình, dự án đầu tư, phát triển kinh tế - xã hội trọng điểm của địa phương.

Người đứng đầu các cơ sở Giáo dục phải chịu trách nhiệm về tình hình ANTT tại đơn vị mình; thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

2. Đổi mới, nâng cao hiệu quả chất lượng công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác phòng, chống tội phạm cho cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên và học sinh.

3. Nâng cao hiệu quả và chất lượng hoạt động trong công tác phòng, chống tội phạm của các tổ chức đoàn thể tại các đơn vị như: Đội TNTP Hồ Chí Minh, Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Công đoàn...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch, triển khai đến các đơn vị để tổ chức thực hiện.
- Phối hợp với các Sở, ngành liên quan chỉ đạo các đơn vị tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến về phòng, chống tội phạm.
- Tổng hợp kết quả, báo cáo theo quy định.

2. Phòng GDĐT, Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã, thành phố, Trung tâm GDTX-Ngoại ngữ, Tin học tỉnh và các trường THPT (sau đây gọi chung là các đơn vị), căn cứ vào điều kiện cụ thể của đơn vị mình chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện 06 tháng (trước ngày 25/6/2021) và báo cáo năm (trước ngày 05/12/2021). Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc liên hệ về Văn phòng Sở GDĐT, ĐT: 0974.226.679, Email: hoangthihonggiang@haiduong.edu.vn/.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng GDĐT, TTGDNN-GDTX các huyện, TX, TP; TTGDTX-Ngoại ngữ, Tin học tỉnh;
- Các trường THPT;
- Website Sở;
- Lưu: VT, VP



Nguyễn Thị Tiên